
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    988    DEL     13/12/2021 

EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLA  LOCAZIONE: 
IMPEGNI  DI  SPESA  CONNESSI  ALL'ASSEGNAZIONE  DI  RISORSE 
DISPOSTA AI SENSI DELL'ART 53 DEL D.L. 73/2021 "MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE  UTENZE 
DOMESTICHE " 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE PER LA CASA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1050 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 988 del 13/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 ad oggetto “Misure urgenti connesse  
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territorial i” ed in 
particolare l'art.  53 che prevede l’assegnazione ai Comuni di risorse al fine di realizzare 
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il  pagamento dei  
canoni di locazione e delle utenze domestiche;

PRESO ATTO dell’assegnazione disposta dal suddetto D.L. 73/2021 in favore del Comune 
di Cattolica, pari ad € 71.242,35 – già accertati d’ufficio (acc. 357/2021) sul cap. di entrata  
80002 “Fondo di solidarietà alimentare (cap. usc. 4950010)”;

DATO ATTO che  il  sopra  richiamato  D.L.  73/2021 permette  ai  Comuni  di  realizzare 
finalità  più  ampie  rispetto  alla  sola  “solidarietà  alimentare”  prevista  nel  2020  con 
l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e confermata nel 2021 con  
l’art.19-decies del DL 137/2020;

CONSIDERATO  che  durante  il  2021,  a  seguito  della  crisi  economica  connessa 
all’emergenza  COVID19,  i  Servizi  Sociali  hanno  rilevato  un  bisogno  crescente  delle 
famiglie  in  ordine  al  tema  della  casa  e  alle  spese  della  locazione,  registrando  un 
preoccupante aumento degli sfratti per morosità;

PRESO ATTO del parere espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 02/12/2021, 
che ha stabilito di utilizzare le  risorse per sostenere il pagamento dei canoni di locazione in  
favore delle famiglie che versano in stato di bisogno;

PRESO ATTO della  graduatoria  Distrettuale  connessa  all’erogazione  di  contributi  per 
l’affitto in favore di famiglie indigenti, disposta nel corso del 2021 ai sensi della Delibera 
RER 2031/2020, acquisita con propria Determinazione n.523 del 13/07/2021, che risulta a 
tutt’oggi valida per lo scorrimento e l’individuazione dei nuclei beneficiari di contributi;

CONSIDERATO  che  le  risorse  a  disposizione  consentono  lo  scorrimento  della 
graduatoria permettendo l’erogazione dei contributi - nella misura stabilita con DGR ER 
2031/2020 ovvero 3 mensilità di affitto fino ad un massimo di € 1.500,00 - a 50 nuclei 
residenti a Cattolica in difficoltà economica come risulta dall’elenco allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dunque opportuno procedere  allo  scorrimento  della  suddetta  graduatoria, 
corrispondente ad una spesa complessiva di € 72.566,88 che troveranno copertura come 
segue:

-  € 71.242,35 sul cap. di uscita 4950010 “Misure urgenti di solidarietà alimentare (Cap. ent.  
80002)” del bilancio 2021;

Pratica n. 1050 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 988 del 13/12/2021 Pag. 2 di 4



- € 437,30 già disponibili sull’impegno 1594/2020

- € 887,23 sul cap. di uscita 4950001 “contributi di assistenza e beneficenza” del bilancio 
2021;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la  narrativa  è parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  ritiene qui  di  
seguito integralmente riportata;

2) di prendere atto dell’assegnazione disposta dal D.L. 73/2021 in favore del Comune 
di  Cattolica,  pari  ad  €  71.242,35,  finalizzata  a  misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche, somma già accertata d’ufficio (acc. 357/2021) sul cap. 
di  entrata  80002  “Fondo  di  solidarietà  alimentare  (cap.  usc.  4950010)” 
bilancio 2021;

3) di procedere allo scorrimento della graduatoria Distrettuale connessa all’erogazione 
di contributi per l’affitto in favore di famiglie indigenti, disposta nel corso del 2021 
ai  sensi  della  Delibera RER 2031/2020 e acquisita  con propria  Determinazione 
n.523 del  13/07/2021,  permettendo l’erogazione di  contributi  nella  misura di  3 
mensilità  di  affitto  fino  ad  un  massimo  di  €  1.500,00  a  50  nuclei  residenti  a  
Cattolica;

4) di approvare dunque l’elenco dei 50 beneficiari, allegato alla presente quale parte 
integrante  e  sostanziale,  risultanti  in  posizione  utile  nella  suddetta  graduatoria 
distrettuale  disposta ai sensi della Delibera RER 2031/2020 - che risulta a tutt’oggi 
valida per lo scorrimento e l’individuazione di nuclei beneficiari di contributi;

5) di impegnare la spesa corrispondente pari ad € 72.566,88 come segue:
-   €  71.242,35  sul  cap.  di  uscita  4950010  “Misure  urgenti  di  solidarietà  
alimentare (Cap. ent. 80002)” del bilancio 2021;

- € 437,30 già disponibili sull’impegno 1594/2020;

-  €  887,23 sul  cap.  di  uscita  4950001 “contributi  di  assistenza  e  beneficenza”  del 
bilancio 2021;

6) di  dare  atto  che  la  liquidazione  dei  contributi  verrà  disposta  entro  30  giorni 
dall’approvazione del presente atto in favore dei 50 beneficiari, fatte le opportune 
verifiche  sulla  permanenza  dei  requisiti  di  ammissibilità,  a  cura  dello  scrivente 

Pratica n. 1050 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 988 del 13/12/2021 Pag. 3 di 4



Servizio;

7) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli  artt.  26 e  27  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dando atto che il  trattamento  delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con D.  Lgs  n.  196/2003 e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

8) di dare atto che responsabile del procedimento è la dirigente del settore 3 dott.ssa 
Rufer  Claudia,  la  quale  dichiara  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1050 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 988 del 13/12/2021 Pag. 4 di 4



Allegato elenco beneficiari contributi DL 73_2021

Pagina 1

Protocollo ISEE

548 0007889/2021 € 5.750,62     650,00 €                    - € € 1.500,00
554 0003600/2021 € 4.440,24     500,00 €                    - € € 1.500,00
562 0008667/2021 € 4.491,72     500,00 €                    - € € 1.500,00
565 FND-AFF_2934 € 4.511,47     500,00 €                    - € € 1.500,00
569 0005536/2021 € 5.258,23     575,00 €                    - € € 1.500,00
574 0011955/2021 € 4.390,25     475,00 €                    - € € 1.425,00
576 0004204/2021 € 4.161,60     450,00 €                    - € € 1.350,00
587 0008422/2021 € 3.749,41     400,00 €                    - € € 1.200,00
588 0010417/2021 € 4.689,03     500,00 €                    - € € 1.500,00
589 0006490/2021 € 3.519,63     374,22 €           35,00 € € 1.122,66
599 0005749/2021 € 4.775,00     500,00 €                    - € € 1.500,00
603 0006984/2021 € 4.328,00     450,00 €         420,00 € € 1.350,00
611 0008673/2021 € 4.165,35     430,00 €         240,00 € € 1.290,00
618 0004926/2021 € 5.375,49     550,00 €                    - € € 1.500,00
620 0004575/2021 € 5.679,68     580,00 €                    - € € 1.500,00
632 0010064/2021 € 4.966,28     500,00 €         313,16 € € 1.500,00
639 0003604/2021 € 5.332,26     530,00 €                    - € € 1.500,00
642 0005537/2021 € 6.064,12     600,00 €                    - € € 1.500,00
647 0003970/2021 € 6.106,02     600,00 €                    - € € 1.500,00
657 0004197/2021 € 5.139,83     500,00 €         475,00 € € 1.500,00
659 0008436/2021 € 5.151,85     500,00 €         300,00 € € 1.500,00
662 0012114/2021 € 5.180,90     500,00 €         200,00 € € 1.500,00
673 0003391/2021 € 4.698,33     450,00 €         150,00 € € 1.350,00
676 0003966/2021 € 5.253,98     500,00 €      1.800,00 € € 1.500,00
677 0009361/2021 € 5.047,64     480,00 €         250,00 € € 1.440,00
682 0005741/2021 € 5.273,63     500,00 €                    - € € 1.500,00
683 0006416/2021 € 6.229,03     590,00 €                    - € € 1.500,00
688 0004732/2021 € 6.376,02     600,00 €                    - € € 1.500,00
689 0007216/2021 € 6.923,23     650,00 €         150,00 € € 1.500,00
694 0003601/2021 € 6.501,79     609,00 €      2.000,00 € € 1.500,00
697 0004199/2021 € 5.375,98     500,00 €                    - € € 1.500,00
709 0006644/2021 € 4.353,90     400,00 €                    - € € 1.200,00
711 0004569/2021 € 6.001,38     550,00 €                    - € € 1.500,00
722 0009931/2021 € 5.291,21     480,00 €                    - € € 1.440,00
724 0012276/2021 € 4.970,45     450,00 €                    - € € 1.350,00
728 0011451/2021 € 5.540,00     500,00 €                    - € € 1.500,00
734 0005744/2021 € 5.593,14     500,00 €                    - € € 1.500,00
740 0005261/2021 € 5.062,78     450,00 €                    - € € 1.350,00
744 0005135/2021 € 7.349,11     650,00 €         400,00 € € 1.500,00
751 0004409/2021 € 5.705,36     500,00 €                    - € € 1.500,00

posizione 
graduatoria 
distrettuale

Affitto 
mensile

Spese 
condominiali 

annuali
valore 

contributo



Allegato elenco beneficiari contributi DL 73_2021

Pagina 2

759 0006980/2021 € 6.026,75     525,00 €                    - € € 1.500,00
760 0012786/2021 € 4.943,09     430,00 €                    - € € 1.290,00
766 0003968/2021 € 7.154,14     619,00 €         800,00 € € 1.500,00
767 0003388/2021 € 6.364,21     550,00 €         600,00 € € 1.500,00
768 0006982/2021 € 5.436,26     469,74 €         300,00 € € 1.409,22
770 0006981/2021 € 6.600,16     570,00 €         130,00 € € 1.500,00
777 0005280/2021 € 5.857,00     500,00 €           80,00 € € 1.500,00
793 0005279/2021 € 6.585,98     550,00 €         300,00 € € 1.500,00
796 0006983/2021 € 6.609,20     550,00 €                    - € € 1.500,00
801 0008109/2021 € 6.670,73     550,00 €                    - € € 1.500,00

€ 72.566,88


	Allegato elenco beneficiari contributi DL 73_2021

